
Rozsáhlé archeologické výzkumy, které proběhly v minulém desetiletí především na
žatecké ostrožně, odkryly několik očekávaných i dosud nemámých raně středověkých
pohřebišť. Do té doby bylo v žatecké sídelní aglomeraci evidováno jen několik dokladů
pohřbívání, pocházejících především ze starších výzkumů, často bez bližších nálezových
okolností. Naopak ze středověkých písemných pramenů se vědělo o více než tuctu sakrálních
staveb, které stávaly v městském jádru a na okolních předměstích. To vedlo k tomu, že
rekonstrukce osídlení přemyslovského správního centra donedávna postrádala pevnější opory,
a to především pro lokalizaci jednotlivých kostelů a jejich souvislostí s hrobovými celky.
Zpracování nově prozkoumaných pohřebišť v Dvořákově ulici, na Chelčického náměstí a
na náměstí Jana Žižky otevírá možnost porovnání vývoje pohřebního ritu pro období raného i
vrcholného středověku a zároveň dovoluje zaměřit se na problematiku počátku pohřbívání při
sakrálních stavbách. Díky proměně raně středověké aglomerace v institucionalizovaný
městský útvar, lze v Žatci pozorovat vliv postupující urbanizace na uspořádání jednotlivých
funerálních areálů. K posouzení se dále nabízí komparace s topografickou situací pohřebních
areálů v jiných výmarnných centrech přemyslovských Čech.


